
CH DANCON tale ved receptionen efter hjemkomstparaden 26 FEB 2010. 
 
Hr. General, Hr. medlem af Folketinget og Forsvarsudvalget Peter Juel 
Jensen, regionsborgmester Winni Grossbøll, alle tjenstgørende ved 
DANCON ISAF hold 8, pårørende og alle andre gæster – det er med stolthed 
jeg i dag står heroppe og skal træde tilbage efter 6 måneders udsendelse 
som chef for DANCON ISAF hold 8. 
 
Et hold som har gjort en forskel! En forskel for den afghanske befolkning i 
Nar-E-Sarajh distriktet i Helmand provinsen i det sydlige Afghanistan. Den 
militære opgave med at sikre Gereshk by og det vi i daglig tale kalder ”Upper 
Gereshk Valley” med omkringliggende områder er løst til fulde. Byen Gereshk 
– det økonomiske centrum i Helmandprovinsen - blomstrer og de afghanske 
autoriteter udøver deres myndighed i stadig større udstrækning. Helt som det 
er fastsat Helmandplanen og de underliggende militære planer. 
 
Den 8. august 2009 tog vi over. Hverken ubesindige eller frygtsomme, men 
ydmyge overfor en stor og svær opgave med et forestående præsidentvalg 
og en kompliceret operativ situation efter sommerens operationer i området 
syd for Gereshk. Vi var en flok veluddannede, men urutinerede soldater og 
civile i en kompleks organisation, som gennem en dedikeret og hård indsats i 
løbet af 6 måneder fik flyttet tingenes tilstand i den rigtige retning. Vi fik gjort 
en forskel!  
Vi er i dag helt sikkert ikke helt de samme personer, som da vi og af sted! Vi 
er blevet rigere på erfaringer og klogere på andre mennesker. Vi har udviklet 
os! Jeg vil endda påstå, at der blandt os er drenge og piger, som er blevet til 
mænd og kvinder i løbet af de 6 måneder. Vi er og vil altid være forskellige - 
os på hold 8. Jeg har sagt det før, at vi er ca. 700 individualister, som har 
hver vores opfattelse af situationen, men sammen er vi i dag et frygt-
indgydende stærkt hold, som kan måle sig med de bedste soldater i verden. 
Soldater og civile på hold 8 fra alle hærens våbenarter og med repræsen-
tanter fra både Hjemmeværnet, Flyvevåbnet og Søværnet. Hertil kommer 
vores to bosniske kollegaer Goran og Josip, Karen og Daniál fra 
soldaterhjemmet og feltpræsterne. Endelig må vi ikke glemme vores engelske 
venner fra Deltakompagniet i patruljebase Khar Nikhah, briter og australiere i 
Budwan lejren og i staben. Hold ottere - uanset hvem og hvilken funktion, har 
I alle været med til at gøre en forskel – tak for en fremragende indsats! 
 
Det har været en hård tur. Døgnet har 24 timer. De er blevet udnyttet 7 dage 
om ugen i seks måneder. Nogle har måske oplevet mere i løbet af det sidste 
½ år end de nogensinde til at opleve igen. Men det har desværre ikke været 
en oplevelse uden omkostninger. Mange er blevet såret af fjendens 
våbenvirkning, nogle endog meget hårdt såret og sergent Michael Ebert, 
samt konstablerne Steffen Bloch Larsen, Rune Zacharias Westy Nielsen, 
Kenneth Patrick Nielsen og Simon Sejer Hoffmann betalte den højeste pris. 
En dag som i dag går vores tanker til dem og ikke mindst deres pårørende for 
hvem dagen i dag naturligvis ikke er den samme festdag. Ebert, Bloch, 



Westy, K.P. og Hoffmann vil ikke blive glemt, tværtimod vil de for altid blive 
husket for deres heltmodige og uegennyttige indsats for at gøre en forskel i 
Afghanistan. Æret været deres minde! 
 
Kære pårørende! Jeg ved at soldaterne på hold 8 har ydet en fremragende 
indsats og det er de i dag blevet hædret for. I har også ydet en fremragende 
indsats så paraden og marchen gennem byen er også Jeres. Det er Jer, der 
trods uvished har formået at holde humøret højt, når det brændte på enten 
ude i Afghanistan eller herhjemme. 27 tons post er med til at fortælle, at jeres 
støtte har været enorm. Tusind tak for Jeres uvurderlige indsats med at give 
os ro og lejlighed til at løse vores opgave derude! I har været med til at gøre 
en forskel.  
 
Jeg vil også gerne benytte lejligheden til at takke hele den hjemlige struktur i 
Forsvaret for Jeres indsats. Det er uvurderligt at vide, at det hele herhjemme 
bare er i de bedste hænder, så derfor skal der også lyde en tak til regimenter-
ne og jeres organisationer med kontaktofficerer, pårørendenetværk, soldater-
foreninger, Interforce, Kammeratstøtteordningen, socialrådgivere mv. Også 
en varm og dybtfølt tak til Soldaterlegatet og alle andre hjælpere og 
støttepersoner, som får det hele til at virke for at gøre en forskel! Tak for 
Jeres indsats! 
 
Også en tak til chefen for Hærens Operative Kommando, og 
folketingsmedlem Peter Juel Jensen for den store parade og de fine ord. Det 
varmer med denne anerkendelse! Tusind tak til Jer for det. 
 
Sidst men ikke mindst skal også lyde en tak fra min side til Regions-
kommunen ved borgmester Winni Grossbøll for modtagelsen her i Rønne. 
Paraden og marchen gennem Rønne har været en fantastisk oplevelse og 
jeg er sikker på, at denne modtagelse på Bornholm vil stå printet i alle 
involverede i DANCON ISAF hold 8’s hukommelse for eftertiden, som noget 
meget stort og unikt at have oplevet. Tusind tak for det til dig og alle dine 
hjælpere samt til alle de bornholmere som var mødt op for at hylde mine 
soldater! 
 
Tilbage er så blot at afslutte DANCON ISAF hold 8 for mit vedkommende ved 
at træde tilbage. Husk på, at vi er alle sammen fortsat i samme båd uanset, 
hvor vi nu spredes til. Hjemme er der ingen bådsmand til at pibe 
kommandoerne. Så husk at hjælp hinanden både krigere og pårørende –  
 
I har gjort en forskel – tak for indsatsen! 


